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ABSTRAK 

 

Perusahaan Plastik Lilin Terang merupakan perusahaan yang bergerak dalam 

bidang pemomotongan plasik (kantong plastik; putih, merah, hitam, transparan). 

Permasalahan yang dihadapi adalah mengenai pembelian bahan baku. Sistem 

pembelian bahan baku hanya didasarkan perkiraan saja. Untuk menentukan 

seberapa banyak plastik yang harus dipesan, dan kapan pemesanan harus 

dilakakukan hanya mengandalkan satu orang dibagian administrasi sehingga 

ketika orang dibagian administrasi berhalangan akan berakibat fatal, karena 

seorang pengganti belum tentu bisa mengerti tentang kapan dilakukannya 

pemesanan barang atau seberapa banyak barang yang akan dipesan. Pada 

penelitian ini dirancang sebuah Sistem Pendukung Keputusan (SPK) untuk 

pengendalian persediaan bahan baku ini membantu perusahaan dalam 

pengambilan keputusan seberapa banyak pemesanan yang optimal, berapa stok 

pengaman, dan dititik berapa pemesanan harus dilakukan. Metode yang 

digunakan dalam peramalan permintaan menggunakan Regresi Linier, sedangkan 

model untuk pegendalikan persediaan bahan baku menggunakan probabilistik 

dengan kasus Back Order. Dari SPK yang dirancang diperoleh hasil kuatitas 

pemesanan yang optimal sebesar 7,89 ton, safety stock 0,035 ton, reorder point 

0,85 ton dengan total biaya inventory sebesar Rp 1.623.467,50.  

 

Kata Kunci: Pengendalian Persediaan, Regresi Linier, Inventory, Reorder Point, 

Safety Stock, Probabilistik, Back Order, Sistem Pendukung Keputusan (SPK) 

 



1

BAB I

PENDAHULUAN

1.1. Latar Belakang

Perkembangan Teknologi Informasi telah memungkinkan pengambilan

keputusan dapat dilakukan dengan lebih cepat dan cermat. Penggunaan

komputer telah berkembang dari sekadar pengolahan data maupun penyajian

informasi, menjadi mampu untuk menyediakan pilihan-pilihan sebagai

pendukung pengambil keputusan. Hal itu mungkin berkat adanya

perkembangan teknologi perangkat keras yang diiringi oleh perkembangan

perangkat lunak, serta kemampuan perakitan dan penggabungan beberapa

teknik pengambilan keputusan didalamnya. Integrasi dari perangkat keras,

perangkat lunak, dan pengetahuan seorang pakar menghasilkan Sistem

Pendukung Keputusan (SPK) dengan lebih cepat dan cermat.

Agar sukses dalam bisnis saat ini, perusahaan membutuhkan sistem

informasi yang dapat mendukung kebutuhan pengambilan keputusan dan

berbagai informasi dari manajer dan para praktisi. Dalam perusahaan atau

instansi sebuah keputusan akan mempengaruhi proses dalam perusahaan.

Oleh karena itu pengambilan keputusan sangat penting karena akan

menentukan maju atau mundunya sebuah perusahaan.

Tersedianya produk yang cukup merupakan faktor penting guna

menjamin kelancaran proses produksi. Persediaan yang terlalu banyak atau

persediaan yang terlalu sedikit tidak menguntungkan perusahaan.

Kekurangan persediaan suatu produk dapat berakibat terhentinya proses
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produksi dan suatu ketika bisa mengalami kehabisan stok, bila perusahaan

tidak memiliki persediaan yang mencukupi, biaya pengadaan darurat

tentunya lebih mahal. Sebaliknya, jika perusahaan memiliki persediaan yang

cukup besar, perusahaan dapat memenuhi permintaan pelanggan. Namun,

persediaan produk yang terlalu besar (over stock) dapat berakibat terlalu

tingginya beban biaya guna menyimpan dan memelihara produk tersebut

selama penyimpanan di gudang. (Assauri, 1993).

Permasalahan dilematis (kelebihan dan kekurangan) dari persediaan

tersebut menyebabkan perusahaan harus menentukan kebijakan persediaan

yang optimal. Keoptimalan dalam manajemen persediaan (Inventory

Management) didasarkan pada penentuan ukuran pemesanan (lot sizing) agar

biaya total minimal. Hal ini menyangkut pengambilan keputusan mengenai

seberapa banyak order yang harus dipesan untuk memenuhi permintaan

(demand) dan kebutuhan persediaan agar tidak terjadi stok habis (Shortage).

Penentuan frekuensi order dengan jumlah tertentu dan akibatnya terhadap

periode pemesanan juga membutuhkan pertimbangan yang matang karena hal

tersebut akan mempengaruhi besarnya biaya.

Perusahaan Plastik Lilin Terang merupakan salah satu perusahaan

dibidang manufaktur yang memproduksi plastik dengan beraneka macam.

Platik yang diproduksi kebanyakan dari pemesanan toko yobel (anak

Perusahaan Plastik Lilin Terang), sehingga kebutuhan bahan baku sering kali

mengalai kehabisan stok. Oleh karena itu, Perusahaan Plastik Lilin Terang
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membutuhkan perencanaan kebutuhan material bahan baku yang tepat supaya

dalam pengadaan bahan baku didapatkan persediaan yang optimal.

Berdasarkan observasi, proses produksi masih terdapat beberapa

masalah. Diantaranya tersedianya bahan baku yang belum tercukupi untuk

mulai proses produksi, kapan harus dilakukannya pemesanan bahan baku

serta berapa safety stock pada gudang bahan baku. Hal tersebut menghambat

perusahaan dalam menigkatkan servis pelayanan pada konsumen. Kejadian

tersebut menandakan bahwa persediaan bahan baku tidak terjadwal dengan

baik. Salah satu model untuk menyelesaikan permasalahan tersebut adalah

dengan pengendalian persediaan bahan baku.

Melakukan sebuah perencanaan persediaan untuk membantu

perusahaan agar tidak mengalami kekurangan stok atau kelebihan stok bahan

baku. Pengendalian persediaan pada kasus ini bertujuan untuk mengetahui

kapan harus dilakukannya pemesanan, kuantitas pemesanan, serta stok

pengaman yang harus dilakukan perusahaan agar tidak ada terhentinya proses

produksi.

Penggunaan model pengendalian persediaan probabilistik dikarenakan

perusahaan memiliki permintaan yang selalu berubah-ubah sehingga model

pengendalian persediaan probabilistik cocok digunakan untuk pengendalian

persediaan pada perusahaan. Model probabilistik digunakan ketika

permintaan dan Lead time berubah-ubah dan acak. Model ini berasumsi

bahwa rata-rata permintaan kira-kira tetap terhadap waktu dan kemungkinan

untuk kondisi distribusi tersebut (Ristono, 2009). Menurut Heizer dan Render
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(2008) tingkat pelayanan merupakan komplemen dari probabilitas kehabisan

persediaan. Untuk menimalisir kurangnya persediaan dikarenakan permintaan

yang tidak pasti maka dilakukan unit-unit persediaan. Kasus untuk

pengendalian persediaan menggunakan back order yang mana konsumen

bersedia menunggu ketika perusahaan mengalami stock out.

Pada penelitian yang dilakukan pada Perusahaan Plastik Lilin Terang

blum memiliki sistem pembukuan yang terkomputerisasi dalam permintaan

bahan baku, sehingga data-data masih disimpan dalam bentuk lembaran-

lembaran kertas. Dengan  adanya penelitian ini diharapkan dapat membantu

perusahaan dalam melakukan pembukuan data-data perencanaan persediaan

bahan baku yang optimal.

Sesuai dengan uraian diatas bahwa komputer sangat diperukan didalam

bidang industri maka hendaknya setiap industri sudah memakai komputer

dalam penentuan pengambilan keputusan untuk mengakomodasi persediaan

bahan baku. Penelitian ini dengan tema Sistem Pendukung Keputusan untuk

Pengendalian Persediaan Bahan Baku dengan Model Probabilistik.

Perancangan SPK ini bertujuan untuk membantu perusahaan dalam

menentukan kuantitas pemesanan yang optimal, kapan harus dilakukanya

pemesanan serta berapa stok pengaman yang harus ditentukan.

SPK merupakan sebuah sistem yang dimaksudkan untuk mendukung

para pengambil keputusan manajerial dalam situasi keputusan

semiterstruktur. SPK dimaksudkan untuk menjadi alat bantu bagi para

pengambil keputusan untuk memperluas kapabilitas, namun tidak untuk
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menggantikan penilaian (Turban et al, 2005). Terdapat beberapa alasan

mengapa sistem pendukung keputusan terkomputerisasi diperlukan,

diantaranya yaitu komputer memungkinkan para pengambil keputusan untuk

melakukan banyak komputasi secara cepat dan dengan biaya yang rendah

serta komputer dapat miningkatkan kualitas keputusan yang dibuat (Turban et

al, 2005).

Rancangan SPK pada penelitian ini memperhatikan aspek desain

antarmuka pengguna (user interface) yang baik. Menurut shneiderman

(1998), desain user interface mempengaruhi kehidupan pengguna karena

bagaimanapun juga, akan mengganggu apabila pengguna merasa frustasi,

mengalami kekecewaan, kekhawatiran dan kegagalan ketika menghadapi

terlalu banyak kerumitan, istilah yang sulit dipahami atau susunan

(rancangan) tata letak yang kacau. Eight Golden Rules of Interface Design

merupakan salah satu prinsip dasar dari desain yang dapat dipakai untuk

sistem yang paling interaktif (Shneiderman, 1998)

1.2. Rumusan Masalah

Berdasarkan latar belakang yang telah dikemukakan sebelumnya,

maka dapat dirumuskan masalah dalam  penelitian ini yaitu :

1. Bagaimana rancangan sistem pendukung keputusan untuk

pengendalian persediaan bahan baku di perusahaan plastik lilin

terang?

2. Bagaimana hasil keputusan pengendalian persediaan bahan baku ?
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3. Bagaimana rancangan aplikasi yang menerapkan prinsip desain

interface yang baik?

1.3. Tujuan Penelitian

Sesuai dengan permasalahan yang ada maka tujuan dari dibuatnya

sistem ini adalah:

1. Merancang sistem pendukung keputusan untuk pengendalian

persediaan bahan baku

2. Membantu memutuskan dalam minimalisasi serta untuk menentukan

pemesanan yang optimal, reorde point, dan stok pengaman bahan

baku perusahaan.

3. Merancang aplikasi yang menerapkan prinsip desain interface yang

baik

1.4. Manfaat Penelitian

Manfaat yang dapat diperoleh perusahaan melalui penelitian ini yaitu :

1. Perancangan aplikasi yang dapat digunakan dalam membantu

perusahaan dalam pengendalian persediaan bahan baku

2. Membantu perusahaan dalam meminimalisasi biaya inventory serta

membantu dalam pengambilan keputusan untuk pengendalian

persediaan bahan baku dengan model probabilistik

3. Pengembangan aplikasi yang berbasis prinsip desain interface yang

baik
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1.5. Batasan Masalah

Untuk membuat penelitian ini lebih spesifik sehingga tidak keluar dari

akar permasalahan maka ada beberapa batasan-batasan sebagai berikut :

1. Penelitian ini hanya menghitung bahan baku plastik 2 Kg sebagai

bahan baku utama.

2. Model yang digunakan dalam menghitung peramalan yaitu Regresi

Linier dan untuk pengendalian persediaan bahan baku adalah

probabilistik.

3. Data yang digunakan adalah data bulan Januari –Desember 2014 dan

2015

4. Asumsi yang digunakan dalam penelitian ini yaitu lead time adalah

tetap dalam sekali pemesanan.

1.6. Sistematika Penelitian

Gambaran umum secara keseluruhan dari tahapan-tahapan dalam

penelitian ini dapat digambarkan sebagai berikut :

BAB I Pendahuluan

Dalam bab ini dijelaskan kondisi-kondisi umum yang

melatarbelakangi dilakukannya penelitian, sehingga dapat

dirumuskan masalah yang menjadi pertanyaan mendasar bagi

penelitian ini. Selanjutnya akan dijabarkan rumusan masalah yang

ada menjadi beberapa tujuan penelitian yang kongkrit beserta

dengan batasan-batasan masalah yang ada.
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BAB II Tinjauan Pustaka

Dalam tinjauan pustaka akan ditunjukkan posisi penelitian ini dari

penelitian-penelitian lain yang sejenis. Penelitian yang dijadikan

referensi berasal dari jurnal-jurnal ilmiah nasional maupun

internasional yang telah dipublikasikan. Disamping itu, akan

dibahas secara detail landasan-landasan teori yang mendukung

dan menguatkan analisis dalam penelitian ini.

BAB III Metode Penelitian

Metode penelitian akan memberikan gambaran tentang lokasi

penelitian, jenis-jenis data, dan teknik-teknik pengumpulan serta

pengolahan data yang telah didapatkan dalam penelitian. Diagram

alir penelitian yang ada dalam bab ini juga akan memberikan

gambaran spesifik tentang alur penelitian dari awal hingga akhir.

BAB IV Hasil Penelitian dan Pembahasan

Bab ini akan membahas secara menyeluruh hasil-hasil pengolahan

data yang telah dilakukan sebelumnya, baik secara kualitatif

maupun kuantitatif. Pengolahan data yang dilakukan dalam

penelitian ialah menentukan persediaan yang baik. Metode yang

akan digunakan pada penelitian ini adalah metode probabilistik.

Kemudian akan dilakukan pengolahan dengan menggunakan

software Visual Basic, yang nantinya akan digunakan oleh

perusahaan sebagai alat dalam pengambilan keputusan terkait

persediaan.
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BAB V Kesimpulan

Dalam bab terakhir ini akan disimpulkan hasil akhir dari

penelitian yang telah dilkukan. Kesimpulan akan menjawab

rumusan masalah dan tujuan penelitian yang telah dikemukakan

pada bab sebelumnya. Selain itu, akan diberikan pula saran-saran

yang membangun bagi perusahaan dan untuk mendukung

pengembangan penelitian selanjutnya.
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BAB V

KESIMPULAN DAN SARAN

5.1. Kesimpulan

Berdasarkan pembahasan pada sub bab sebelumnya, maka dapat diambil

kesimpulan sebagai berikut:

1. Sistem Pendukung Keputusan (SPK) pengedalian persediaan dengan

model probabilistik yang dirancang dapat membantu perusahaan

mengambil keputusan dalam menentukan seberapa banyak kuantitas

pemesanan, pemesanan kembali, stok pengaman serta total biaya

persediaan. SPK  ini juga dapat membantu dalam hal meramalkan

pemesanan satu tahun yang akan datang.

2. Output SPK merupakan hasil pengendalian persediaan bahan baku dengan

model probabilistik. Dari SPK yang dirancang diperoleh hasil kuantitas

pemesanan yang optimal sebesar 7,89 ton, safety stock 0,035 ton, reorder

point 0,85 ton dengan total biaya inventori sebesar Rp 1.623.467,50

3. Hasil rancangan aplikasi dengan memperhatikan aspek desain interface

yang baik dengan didasarkan pada penerapan kedelapan prinsip eight

golden rules  of design menurut shneideman (1998).

5.2. Saran

Penelitian ini masih memliki beberapa keterbatasan maka saran yang

dapat diberikan yaitu:
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1. Penambahan fungsi metode forecast karena pada penelitian ini hanya

terdapat metode Regresi Linier. Hal tersebut dikarenakan metode forecast

yang lain memiliki fungsi yang berbeda.

2. Dalam rumus pengendalian probabilistik terdapat dua vaiabel, yaitu

demand dan lead time. Peneliti hanya mengambil lead time yang tetap dan

demand bebas. Sedangkan varibel keduanya dapat bersifat bebas atau

tetap.
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LAMPIRAN -LAMPIRAN 





Lampiran 2 

Forecast MA 3 Bulan 

Bulan Index aktual 

MA 3 

bulan 

ABS 

Error   MSE MAPE 

Januari 1 5119,2         

Februari 2 5616         

Maret 3 5421,6         

April 4 6285,6 5385,6 900 810000 14,31844 

Mei 5 6134,4 5774,4 360 129600 5,868545 

Juni 6 5594,4 5947,2 352,8 124467,8 6,306306 

Juli  7 5961,6 6004,8 43,2 1866,24 0,724638 

Agustus 8 5745,6 5896,8 151,2 22861,44 2,631579 

September 9 5486,4 5767,2 280,8 78848,64 5,11811 

Oktober 10 5896,8 5731,2 165,6 27423,36 2,808303 

November 11 6242,4 5709,6 532,8 283875,8 8,535179 

Desember 12 5767,2 5875,2 108 11664 1,872659 

Januari 13 6782,4 5968,8 813,6 661945 11,99575 

Februari 14 7041,6 6264 777,6 604661,8 11,04294 

Maret 15 6588 6530,4 57,6 3317,76 0,874317 

April 16 7020 6804 216 46656 3,076923 

Mei 17 6868,8 6883,2 14,4 207,36 0,209644 

Juni 18 6328,8 6825,6 496,8 246810,2 7,849829 

Juli  19 6004,8 6739,2 734,4 539343,4 12,23022 

Agustus 20 6890,4 6400,8 489,6 239708,2 7,105538 

September 21 6069,6 6408 338,4 114514,6 5,575326 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MSE MAPE 

        379,6 219320,6 6,008014 

 

 

 

 



Forecast 5 Bulan 

Bulan Index aktual MA 5 

ABS 

Error MSE MAPE 

Januari 1 5119,2         

Februari 2 5616         

Maret 3 5421,6         

April 4 6285,6         

Mei 5 6134,4         

Juni 6 5594,4 5715,36 120,96 14631,32 261,5351 

Juli  7 5961,6 5810,4 151,2 22861,44 383,4783 

Agustus 8 5745,6 5879,52 133,92 17934,57 312,1444 

September 9 5486,4 5944,32 457,92 209690,7 3822,009 

Oktober 10 5896,8 5784,48 112,32 12615,78 213,9429 

November 11 6242,4 5736,96 505,44 255469,6 4092,49 

Desember 12 5767,2 5866,56 99,36 9872,41 171,182 

Januari 13 6782,4 5827,68 954,72 911490,3 13439,05 

Februari 14 7041,6 6035,04 1006,56 1013163 14388,25 

Maret 15 6588 6346,08 241,92 58525,29 888,362 

April 16 7020 6484,32 535,68 286953,1 4087,65 

Mei 17 6868,8 6639,84 228,96 52422,68 763,2 

Juni 18 6328,8 6860,16 531,36 282343,4 4461,248 

Juli  19 6004,8 6769,44 764,64 584674,3 9736,783 

Agustus 20 6890,4 6562,08 328,32 107794 1564,409 

September 21 6069,6 6622,56 552,96 305764,8 5037,643 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MAPE MSE 

        420,39 259137,9 3976,461 

 

 

 

 

 



Forecast ES 0,1 

Bulan index aktual ES 0.1 

ABS 

Error MSE MAPE 

Januari 1 5119,2 6136,457 1017,257 1034812 19,87141 

Februari 2 5616 6034,731 418,7314 175336 7,456044 

Maret 3 5421,6 5992,858 571,2583 326336 10,53671 

April 4 6285,6 5935,732 349,8675 122407,3 5,566176 

Mei 5 6134,4 5970,719 163,6808 26791,4 2,668244 

Juni 6 5594,4 5987,087 392,6873 154203,3 7,019292 

Juli  7 5961,6 5947,819 13,78144 189,9281 0,23117 

Agustus 8 5745,6 5949,197 203,5967 41451,62 3,543524 

September 9 5486,4 5928,837 442,437 195750,5 8,06425 

Oktober 10 5896,8 5884,593 12,20667 149,0028 0,207005 

November 11 6242,4 5885,814 356,586 127153,6 5,712322 

Desember 12 5767,2 5921,473 154,2726 23800,03 2,675 

Januari 13 6782,4 5906,045 876,3547 767997,5 12,92101 

Februari 14 7041,6 5993,681 1047,919 1098135 14,88183 

Maret 15 6588 6098,473 489,5273 239637 7,43059 

April 16 7020 6147,425 872,5745 761386,3 12,42984 

Mei 17 6868,8 6234,683 634,1171 402104,5 9,231847 

Juni 18 6328,8 6298,095 30,70538 942,8206 0,485169 

Juli  19 6004,8 6301,165 296,3652 87832,3 4,935471 

Agustus 20 6890,4 6271,529 618,8714 383001,8 8,981646 

September 21 6069,6 6333,416 263,8158 69598,76 4,34651 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MSE MAPE 

        439,3625 287572,2 7,104527 

 

 

 

 

 



Forecast ES 0,2 

Bulan index aktual ES 0.2 

ABS 

Error MSE MAPE 

Januari 1 5119,2 6136,457 1017,257 1034812 19,87141 

Februari 2 5616 5933,006 317,0057 100492,6 5,644689 

Maret 3 5421,6 5869,605 448,0046 200708,1 8,263328 

April 4 6285,6 5780,004 505,5963 255627,7 8,043724 

Mei 5 6134,4 5881,123 253,2771 64149,28 4,128799 

Juni 6 5594,4 5931,778 337,3783 113824,1 6,030644 

Juli  7 5961,6 5864,303 97,29733 9466,77 1,632067 

Agustus 8 5745,6 5883,762 138,1621 19088,78 2,40466 

September 9 5486,4 5856,13 369,7297 136700,1 6,739022 

Oktober 10 5896,8 5782,184 114,6162 13136,88 1,943702 

November 11 6242,4 5805,107 437,293 191225,2 7,005206 

Desember 12 5767,2 5892,566 125,3656 15716,54 2,173769 

Januari 13 6782,4 5867,492 914,9075 837055,8 13,48944 

Februari 14 7041,6 6050,474 991,126 982330,8 14,0753 

Maret 15 6588 6248,699 339,3008 115125 5,150285 

April 16 7020 6316,559 703,4406 494828,7 10,02052 

Mei 17 6868,8 6457,247 411,5525 169375,5 5,991622 

Juni 18 6328,8 6539,558 210,758 44418,93 3,330141 

Juli  19 6004,8 6497,406 492,6064 242661,1 8,203544 

Agustus 20 6890,4 6398,885 491,5149 241586,9 7,133329 

September 21 6069,6 6497,188 427,5881 182831,6 7,044749 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MSE MAPE 

        435,418 260245,8 7,062854 

 

 

 

 

 



Forecast ES 0,3 

Bulan index aktual ES 0.3 

ABS 

Error MSE MAPE 

Januari 1 5119,2 6136,457 1017,257 1034812 19,87141 

Februari 2 5616 5831,28 215,28 46345,48 3,833333 

Maret 3 5421,6 5766,696 345,096 119091,2 6,365206 

April 4 6285,6 5663,167 622,4328 387422,6 9,90252 

Mei 5 6134,4 5849,897 284,503 80941,93 4,637829 

Juni 6 5594,4 5935,248 340,8479 116177,3 6,092663 

Juli  7 5961,6 5832,994 128,6065 16539,62 2,157247 

Agustus 8 5745,6 5871,575 125,9755 15869,82 2,192556 

September 9 5486,4 5833,783 347,3828 120674,8 6,331708 

Oktober 10 5896,8 5729,568 167,232 27966,55 2,835979 

November 11 6242,4 5779,738 462,6624 214056,5 7,411611 

Desember 12 5767,2 5918,536 151,3363 22902,68 2,624086 

Januari 13 6782,4 5873,135 909,2646 826762,1 13,40624 

Februari 14 7041,6 6145,915 895,6852 802252 12,71991 

Maret 15 6588 6414,62 173,3796 30060,5 2,631749 

April 16 7020 6466,634 553,3658 306213,7 7,882703 

Mei 17 6868,8 6632,644 236,156 55769,67 3,438097 

Juni 18 6328,8 6703,491 374,6908 140393,2 5,920408 

Juli  19 6004,8 6591,084 586,2835 343728,4 9,763582 

Agustus 20 6890,4 6415,198 475,2015 225816,5 6,896574 

September 21 6069,6 6557,759 488,1589 238299,1 8,042687 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD     

        423,8475 246290,3 6,902766 

 

 

 

 

 



Forecat ES 0,4 

Bulan index aktual ES 0.4 

ABS 

Error MSE MAPE 

Januari 1 5119,2 6136,457 1017,257 1034812 19,87141 

Februari 2 5616 5729,554 113,5543 12894,58 2,021978 

Maret 3 5421,6 5684,133 262,5326 68923,35 4,842345 

April 4 6285,6 5579,12 706,4805 499114,6 11,23967 

Mei 5 6134,4 5861,712 272,6883 74358,89 4,445231 

Juni 6 5594,4 5970,787 376,387 141667,2 6,727925 

Juli  7 5961,6 5820,232 141,3678 19984,85 2,371306 

Agustus 8 5745,6 5876,779 131,1793 17208,02 2,283127 

September 9 5486,4 5824,308 337,9076 114181,5 6,159004 

Oktober 10 5896,8 5689,145 207,6554 43120,78 3,521494 

November 11 6242,4 5772,207 470,1933 221081,7 7,532251 

Desember 12 5767,2 5960,284 193,084 37281,45 3,347969 

Januari 13 6782,4 5883,05 899,3496 808829,7 13,26005 

Februari 14 7041,6 6242,79 798,8097 638097 11,34415 

Maret 15 6588 6562,314 25,68585 659,7627 0,389888 

April 16 7020 6572,588 447,4115 200177,1 6,373383 

Mei 17 6868,8 6751,553 117,2469 13746,84 1,706949 

Juni 18 6328,8 6798,452 469,6519 220572,9 7,420867 

Juli  19 6004,8 6610,591 605,7911 366982,9 10,08845 

Agustus 20 6890,4 6368,275 522,1253 272614,9 7,577577 

September 21 6069,6 6577,125 507,5248 257581,4 8,36175 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MSE MAPE 

        410,6611 241137,7 6,708894 

 

 

 

 

 



Forecast ES 0,5 

Bulan index aktual ES 0.5 

ABS 

Error MSE MAPE 

Januari 1 5119,2 6136,457 1017,257 1034812 19,87141 

Februari 2 5616 5627,829 11,82857 139,9151 0,210623 

Maret 3 5421,6 5621,914 200,3143 40125,81 3,694745 

April 4 6285,6 5521,757 763,8429 583455,9 12,15227 

Mei 5 6134,4 5903,679 230,7214 53232,38 3,761108 

Juni 6 5594,4 6019,039 424,6393 180318,5 7,590435 

Juli  7 5961,6 5806,72 154,8804 23987,93 2,597966 

Agustus 8 5745,6 5884,16 138,5598 19198,82 2,411581 

September 9 5486,4 5814,88 328,4799 107899,1 5,987167 

Oktober 10 5896,8 5650,64 246,16 60594,77 4,174468 

November 11 6242,4 5773,72 468,68 219661 7,50801 

Desember 12 5767,2 6008,06 240,86 58013,53 4,176377 

Januari 13 6782,4 5887,63 894,77 800613,4 13,19253 

Februari 14 7041,6 6335,015 706,585 499262,4 10,03444 

Maret 15 6588 6688,307 100,3075 10061,59 1,522579 

April 16 7020 6638,154 381,8463 145806,6 5,439405 

Mei 17 6868,8 6829,077 39,72313 1577,927 0,578312 

Juni 18 6328,8 6848,938 520,1384 270544 8,218595 

Juli  19 6004,8 6588,869 584,0692 341136,9 9,726706 

Agustus 20 6890,4 6296,835 593,5654 352319,9 8,614382 

September 21 6069,6 6593,617 524,0173 274594,1 8,633473 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MSE MAPE 

        408,1546 241778,9 6,671265 

 

 

 

 

 



Forecast ES 0,6 

Bulan index aktual ES 0.6 

ABS 

Error MSE MAPE 

Januari 1 5119,2 6136,457 1017,257 1034812 19,87141 

Februari 2 5616 5526,103 89,89714 8081,496 1,600733 

Maret 3 5421,6 5580,041 158,4411 25103,6 2,922406 

April 4 6285,6 5484,976 800,6235 640998,1 12,73742 

Mei 5 6134,4 5965,351 169,0494 28577,71 2,755761 

Juni 6 5594,4 6066,78 472,3802 223143,1 8,443805 

Juli  7 5961,6 5783,352 178,2479 31772,32 2,989934 

Agustus 8 5745,6 5890,301 144,7008 20938,33 2,518463 

September 9 5486,4 5803,48 317,0803 100539,9 5,779388 

Oktober 10 5896,8 5613,232 283,5679 80410,73 4,808843 

November 11 6242,4 5783,373 459,0271 210705,9 7,353376 

Desember 12 5767,2 6058,789 291,5891 85024,23 5,055991 

Januari 13 6782,4 5883,836 898,5643 807417,9 13,24847 

Februari 14 7041,6 6422,974 618,6257 382697,8 8,785301 

Maret 15 6588 6794,15 206,1497 42497,7 3,12917 

April 16 7020 6670,46 349,5401 122178,3 4,979204 

Mei 17 6868,8 6880,184 11,38395 129,5944 0,165734 

Juni 18 6328,8 6873,354 544,5536 296538,6 8,604373 

Juli  19 6004,8 6546,621 541,8214 293570,5 9,023139 

Agustus 20 6890,4 6221,529 668,8714 447389 9,707295 

September 21 6069,6 6622,851 553,2514 306087,1 9,115122 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MSE MAPE 

        417,8392 247076,9 6,837873 

 

 

 

 

 



Forecast ES 0,7 

Bulan index aktual ES 0.7 

ABS 

Error MASE MAPE 

Januari 1 5119,2 6136,457 1017,257 1034812 19,87141 

Februari 2 5616 5424,377 191,6229 36719,32 3,412088 

Maret 3 5421,6 5558,513 136,9131 18745,21 2,525327 

April 4 6285,6 5462,674 822,9261 677207,3 13,09224 

Mei 5 6134,4 6038,722 95,67782 9154,245 1,559693 

Juni 6 5594,4 6105,697 511,2967 261424,3 9,139437 

Juli  7 5961,6 5747,789 213,811 45715,15 3,58647 

Agustus 8 5745,6 5897,457 151,8567 23060,46 2,643009 

September 9 5486,4 5791,157 304,757 92876,83 5,554772 

Oktober 10 5896,8 5577,827 318,9729 101743,7 5,409254 

November 11 6242,4 5801,108 441,2919 194738,5 7,069266 

Desember 12 5767,2 6110,012 342,8124 117520,4 5,944175 

Januari 13 6782,4 5870,044 912,3563 832394 13,45182 

Februari 14 7041,6 6508,693 532,9069 283989,7 7,56798 

Maret 15 6588 6881,728 293,7279 86276,1 4,45853 

April 16 7020 6676,118 343,8816 118254,6 4,898599 

Mei 17 6868,8 6916,836 48,03551 2307,411 0,699329 

Juni 18 6328,8 6883,211 554,4107 307371,2 8,760123 

Juli  19 6004,8 6495,123 490,3232 240416,8 8,165521 

Agustus 20 6890,4 6151,897 738,503 545386,7 10,71785 

September 21 6069,6 6668,849 599,2491 359099,5 9,872958 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD  MSE  MAPE 

        431,5519 256629,2 7,06666 

 

 

 

 

 



Forecast 0,8 

Bulan index aktual ES 0.8 

ABS 

Error MSE MAPE 

Januari 1 5119,2 6136,457 1017,257 1034812 19,87141 

Februari 2 5616 5322,651 293,3486 86053,38 5,223443 

Maret 3 5421,6 5557,33 135,7303 18422,71 2,50351 

April 4 6285,6 5448,746 836,8539 700324,5 13,31383 

Mei 5 6134,4 6118,229 16,17079 261,4944 0,263608 

Juni 6 5594,4 6131,166 536,7658 288117,6 9,594699 

Juli  7 5961,6 5701,753 259,8468 67520,38 4,358676 

Agustus 8 5745,6 5909,631 164,0306 26906,05 2,854891 

September 9 5486,4 5778,406 292,0061 85267,58 5,322363 

Oktober 10 5896,8 5544,801 351,9988 123903,1 5,969319 

November 11 6242,4 5826,4 415,9998 173055,8 6,6641 

Desember 12 5767,2 6159,2 392 153664 6,79706 

Januari 13 6782,4 5845,6 936,8 877594,2 13,81222 

Februari 14 7041,6 6595,04 446,56 199415,8 6,34174 

Maret 15 6588 6952,288 364,288 132705,7 5,529569 

April 16 7020 6660,858 359,1424 128983,3 5,115989 

Mei 17 6868,8 6948,172 79,37152 6299,838 1,155537 

Juni 18 6328,8 6884,674 555,8743 308996,2 8,78325 

Juli  19 6004,8 6439,975 435,1749 189377,2 7,247117 

Agustus 20 6890,4 6091,835 798,565 637706,1 11,58953 

September 21 6069,6 6730,687 661,087 437036 10,89177 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MSE MAPE 

        445,1844 270305,9 7,295411 

 

 

 

 

 



Forecast ES 0,9 

Bulan Index aktual ES 0.9 

ABS 

Error MSE MAPE 

Januari 1 5119,2 6136,457 1017,257 1034812 19,87141 

Februari 2 5616 5220,926 395,0743 156083,7 7,034799 

Maret 3 5421,6 5576,493 154,8926 23991,71 2,856953 

April 4 6285,6 5437,089 848,5107 719970,5 13,49928 

Mei 5 6134,4 6200,749 66,34893 4402,18 1,081588 

Juni 6 5594,4 6141,035 546,6349 298809,7 9,771108 

Juli  7 5961,6 5649,063 312,5365 97679,07 5,242494 

Agustus 8 5745,6 5930,346 184,7463 34131,21 3,21544 

September 9 5486,4 5764,075 277,6746 77103,2 5,061145 

Oktober 10 5896,8 5514,167 382,6325 146407,7 6,488817 

November 11 6242,4 5858,537 383,8633 147351 6,14929 

Desember 12 5767,2 6204,014 436,8137 190806,2 7,574103 

Januari 13 6782,4 5810,881 971,5186 943848,5 14,32411 

Februari 14 7041,6 6685,248 356,3519 126986,7 5,060666 

Maret 15 6588 7005,965 417,9648 174694,6 6,344335 

April 16 7020 6629,796 390,2035 152258,8 5,558455 

Mei 17 6868,8 6980,98 112,1796 12584,27 1,633177 

Juni 18 6328,8 6880,018 551,218 303841,2 8,709676 

Juli  19 6004,8 6383,922 379,1218 143733,3 6,313646 

Agustus 20 6890,4 6042,712 847,6878 718574,6 12,30245 

September 21 6069,6 6805,631 736,0312 541742 12,12652 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MSE MAPE 

        465,203 288086,3 7,629498 

 

 

 

 

 



Forecast Regresi Linier 

bulan index aktual 

forecast Regresi 

Linier 

ABS 

Error MSE MAPE 

januari 1 5119,2 5534,742857 415,5429 172675,8661 8,11734 

februari 2 5616 5594,914286 21,08571 444,6073469 0,375458 

maret 3 5421,6 5655,085714 233,4857 54515,57878 4,306583 

april 4 6285,6 5715,257143 570,3429 325290,9747 9,073801 

mei 5 6134,4 5775,428571 358,9714 128860,4865 5,851777 

juni 6 5594,4 5835,6 241,2 58177,44 4,311454 

juli  7 5961,6 5895,771429 65,82857 4333,400816 1,10421 

agustus 8 5745,6 5955,942857 210,3429 44244,11755 3,660938 

september 9 5486,4 6016,114286 529,7143 280597,2245 9,655043 

oktober 10 5896,8 6076,285714 179,4857 32215,12163 3,043782 

november 11 6242,4 6136,457143 105,9429 11223,88898 1,697149 

desember 12 5767,2 6196,628571 429,4286 184408,898 7,44605 

januari 13 6782,4 6256,8 525,6 276255,36 7,749469 

februari 14 7041,6 6316,971429 724,6286 525086,5665 10,29068 

maret 15 6588 6377,142857 210,8571 44460,73469 3,200625 

april 16 7020 6437,314286 582,6857 339522,6416 8,300366 

mei 17 6868,8 6497,485714 371,3143 137874,2988 5,40581 

juni 18 6328,8 6557,657143 228,8571 52375,59184 3,616122 

juli  19 6004,8 6617,828571 613,0286 375804,0294 10,20898 

agustus 20 6890,4 6678 212,4 45113,76 3,08255 

september 21 6069,6 6738,171429 668,5714 446987,7551 11,01508 

JUMLAH 231 128865,6         

RATA2 11 6136,457   MAD MSE MAPE 

        357,1102 168593,7306 5,786346 

 

 

 

 

 



Lampiran 3 

Perhitungan dengan Regresi Linier 

Bulan X Y X
2 

Xy Forecast Regresi Linier 

Januari 1 5119,2 1 5119,2 5534,742857 

Februari 2 5616 4 11232 5594,914286 

Maret 3 5421,6 9 16264,8 5655,085714 

April 4 6285,6 16 25142,4 5715,257143 

Mei 5 6134,4 25 30672 5775,428571 

Juni 6 5594,4 36 33566,4 5835,6 

Juli  7 5961,6 49 41731,2 5895,771429 

Agustus 8 5745,6 64 45964,8 5955,942857 

September 9 5486,4 81 49377,6 6016,114286 

Oktober 10 5896,8 100 58968 6076,285714 

November 11 6242,4 121 68666,4 6136,457143 

Desember 12 5767,2 144 69206,4 6196,628571 

Januari 13 6782,4 169 88171,2 6256,8 

Februari 14 7041,6 196 98582,4 6316,971429 

Maret 15 6588 225 98820 6377,142857 

April 16 7020 256 112320 6437,314286 

Mei 17 6868,8 289 116770 6497,485714 

Juni 18 6328,8 324 113918 6557,657143 

Juli  19 6004,8 361 114091 6617,828571 

Agustus 20 6890,4 400 137808 6678 

September 21 6069,6 441 127462 6738,171429 

Jumlah 231 128866 3311 1463854  

Rata2 11 6136,46 157,667 69707,3  

 

 



Sehingga diperoleh peramalan 12 bulan kemudian dengan total  demand 85,5514 

ton 

Bulan Forecast 

Bulan 1 6798,34 

Bulan 2 6858,51 

Bulan 3 6918,69 

Bulan 4 6978,86 

Bulan 5 7039,03 

Bulan 6 7099,2 

Bulan 7 7159,37 

Bulan 8 7219,54 

Bulan 9 7279,71 

Bulan 10 7339,89 

Bulan 11 7400,06 

Bulan 12 7460,23 

Total 85551,4 

 



 

 
 

Lampiran 4 

Perhitungan Q Probabilistik Tahun 2014 

Total Permintaan (D) : 69271,2 Kg /1000 = 69,2712 Ton 

Biaya pesan (A) : Biaya Telefon  

: (Rp 35 x 180 detik) = Rp 6300 

Biaya Simpan (h) : 
Pajak +biaya  listrik  

Kapasitas  gudang
 

   : 
𝑅𝑝  7980 + 𝑅𝑝  195255   

15 𝑡𝑜𝑛
= 𝑅𝑝 17900/ton/tahun 

Range permintaan selama lead time (r)     : 0 – ( total permintaan / 12 / 26 = hasil x 4) 

: 0 – 0,89 

Biaya kekurangan (π)  : biaya pesan + (biaya simpan / 4 hari) 

: Rp 6300 + Rp 203,81 

: Rp 6503,81 

Menentukan nilai r 

r =  𝑓  𝑥 𝑑𝑥 =  
𝑄∗

𝜋𝐷

𝑥

𝑟
  

r = 
1

𝑥
 𝑑𝑥 = 

𝑥

𝑟

𝑄∗

𝜋𝐷
  

r = 
1

0,89
 𝑑𝑥 = 

0,89

𝑟

𝑄∗

𝜋𝐷
  

r =  
0,89

0,89
 
𝑟

0,89
=  

𝑄∗

𝜋𝐷
  

r = 
16,26

16,26
−

𝑟

1,63
=

𝑄∗

𝜋𝐷
  

r = 1 –  
𝑟

0,89
=

𝑄∗

𝜋𝐷
  



 

 
 

r = 
𝑟

0,89
= 1−

𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟 = 0,89 − 0,89  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

 
Mencari nilai S(x) 

S(x) =  𝑆 𝑐 𝑓 𝑥 𝑑𝑥
𝑥

𝑟
 

S(x) =  𝑆 𝑐  
1

𝑥
𝑑𝑥

𝑥

𝑟
 

S(x) =  (𝑥 − 𝑟)
1

0,89
𝑑𝑥

0,89

𝑟
 

S(x) =  
𝑥

0,89
−

𝑟

0,89
𝑑𝑥

0,89

𝑟
 

S(x) =  
𝑥2

2 ×0,89
−

𝑥𝑟

0,89
 
𝑟

0,89

 

S(x) =  
0,892

2 ×0,89
−  

0,89𝑟

0,89
 −   

𝑟2

2 ×0,89
−  

𝑟2

0,89
  

S(x) =  
0,89

2 
−  𝑟 −   

𝑟2

2 ×0,89
−  

2𝑟2

0,89
  

S(x) = 
0,89

2
−  𝑟 +  

𝑟2

2 ×0,89
 

S(x) = 0,445 − 𝑟 +  
𝑟2

1,78
 

Mencari nilai Q
* 

Q
*
 =  

2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆  (𝑥)  


 

Perhitungan Q awal 

𝑄 =   
2𝐷𝐴


 



 

 
 

Q = 
2 × 69,2712   ×6300  

17900
= 6,987509  

 

Iterasi 1 

Menentukan nilai r  

𝑟 = 0,89 − 0,89  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟 = 0,89 − 0,89  
17900× 6,987509

6503,53 ×69,2712 
 =  0,643069  

S(x) = 0,445 − 𝑟 +  
𝑟2

1,78
 

S(x) = 0,445 −  0,643069 +  
 0,643069   2

1,78
= 0,03423 

Q
*
 =  

2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆  (𝑥)  


 

Q
*
 = 

2 × 69,2712   [6300+6503,53 ×0,03423 ] 

17900
=  7,105282 

 

Iterasi 2 

𝑟′ =  0,89 − 0,89  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟′ =  0,89 − 0,89  
17900×7,105282

6503,53× 69,2712 
 = 0,638741    

S'(x) = 0,445 − 𝑟 +  
𝑟2

1,78
 

S'(x) = 0,445 − 0,638741 +  
0,6387412

1,78
=   0,035467 

Q** = 
2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆′  (𝑥)  


 



 

 
 

Q** =  
2 × 69,2712  [6300+ 6503,53×0,035467 ] 

17900
=  7,109571 

 

 

Iterasi 3 

𝑟′ ′ =  0,89 − 0,89  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟′ ′ =  0,89 − 0,89  
17900 ×7,109571

6503,53 × 69,2712 
 = 0,638589    

S'’(x) = 0,445 − 𝑟 +  
𝑟2

1,78
 

S'’(x) = 0,445 − 0,6385891 +  
0,638589 2

1,78
= 0,03551 

Q*** = 
2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆′  (𝑥)  


 

Q*** =  
2 × 69,2712  [6300+ 6503,53 × 0,03551 ] 

17900
= 7,109723 

 

Iterasi 4 

𝑟′ ′′ =  0,89 − 0,89  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟′ ′′ =  0,89 − 0,89  
17900 ×7,109723

6503 ,53 × 69,2712 
 = 0,638584    

 𝑆′′′  𝑥 = 0,445 − 𝑟 + 
𝑟2

1,78
 

 𝑆′′′  𝑥 = 0,445 − 0,638584 +  
0,638584  2

1,78
=  0,035511 

Q**** = 
2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆′  (𝑥)  


 



 

 
 

Q**** =  
2 × 69,2712  [6300+ 6503,53 ×0,035511 ] 

17900
= 7,109728 

 

 

Iterasi 5 

𝑟′ ′′′ =  0,89 − 0,89  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟′ ′′ ′ =  0,89 − 0,89  
17900 ×7,109728

6503,53 × 69,2712 
 = 0,638584    

 𝑆′′′ ′ 𝑥 = 0,445 − 𝑟 +  
𝑟2

1,78
 

 𝑆′′′ ′ 𝑥 = 0,445 − 0,638584   +  
0,638584  2

1,78
=  0,035511 

Q***** = 
2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆′  (𝑥)  


 

Q***** =  
2 × 69,2712  [6300+ 6503,53 × 0,035511 ] 

17900
= 7,109728 

 

 

Safety stock 

𝑆𝑆 = 𝑍 × 𝑆𝑑𝑙   

𝑆𝑑𝑙 = 𝑆𝑑  ×   (𝑙)  

𝑆𝑑𝑙 = 350,973 ×   4 = 39,7399  

𝑆𝑆 =  1,43 × 39,7399 = 56,8828 𝐾𝑔  

𝑆𝑆 = 0,056883 𝑇𝑜𝑛  



 

 
 

Lampiran 5 

Perhitungan Manual 

Total Permintaan(D) :85551,4 Kg /1000 = 85,5514 Ton 

Biayapesan(A): BiayaTelefon 

: (Rp 35 x 180 detik)=Rp6300 

BiayaSimpan (h) : 
Pajak +biaya  listrik  

Kapasitas  gudang
 

   : 
𝑅𝑝  7980+ 𝑅𝑝  195255  

15 𝑡𝑜𝑛
= 𝑅𝑝 17.900/ton/tahun 

Range permintaanselama lead time (r)     : 0 – ( totalpermintaan / 12 / 26 = hasil x 4) 

: 0 – 1,0968 

Biayakekurangan (π) : biayapesan + (biayasimpan / 4hari) 

: Rp6300 + Rp251,70 

: Rp6551,70 

Menentukannilai r 

r =  𝑓 𝑥 𝑑𝑥 =  
𝑄∗

𝜋𝐷

𝑥

𝑟
 

r = 
1

𝑥
𝑑𝑥 = 

𝑥

𝑟

𝑄∗

𝜋𝐷
 

r = 
1

1,0968
𝑑𝑥 = 

1,0968

𝑟

𝑄∗

𝜋𝐷
 

r =  
1,0968

1,0968
 
𝑟

1,0968
=  

𝑄∗

𝜋𝐷
 

r = 
16,26

16,26
−

𝑟

1,63
=

𝑄∗

𝜋𝐷
 

r = 1 –  
𝑟

1,0968
=

𝑄∗

𝜋𝐷
 



 

 
 

r = 
𝑟

1,0968
= 1 −

𝑄∗

𝜋𝐷
 

𝑟 = 1,0968 − 1,0968  
𝑄∗

𝜋𝐷
  

 
Mencarinilai S(x) 

S(x) =  𝑆 𝑐 𝑓 𝑥 𝑑𝑥
𝑥

𝑟
 

S(x) =  𝑆 𝑐 
1

𝑥
𝑑𝑥

𝑥

𝑟
 

S(x) =  (𝑥 − 𝑟)
1

1,0968
𝑑𝑥

1,0968

𝑟
 

S(x) =  
𝑥

1,0968
−

𝑟

1,0968
𝑑𝑥

1,0968

𝑟
 

S(x) =  
𝑥2

2 ×1,0968
−

𝑥𝑟

1,0968
 
𝑟

1,0968

 

S(x) =  
1,09682

2 ×1,0968
−  

1,0968𝑟

1,0968
 −   

𝑟2

2 ×1,0968
−  

𝑟2

1,0968
  

S(x) =  
1,0968

2 
−  𝑟 −   

𝑟2

2 ×1,0968
−  

2𝑟2

1,0968
  

S(x) = 
1,0968

2
−  𝑟 +  

𝑟2

2 ×1,0968
 

S(x) = 0,54 − 𝑟 +  
𝑟2

2,19
 

Mencarinilai Q
* 

Q
*
 =  

2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆  (𝑥) 


 

Perhitungan Q awal 

𝑄 =   
2𝐷𝐴


 



 

 
 

Q = 
2 × 85,5514  ×6300

17900
= 7,760191 

 

Iterasi 1 

Menentukannilai r  

𝑟 = 1,0968 − 1,0968  
𝑄∗

𝜋𝐷
  

𝑟 = 1,0968 − 1,0968  
17900 ×  7,760191

6551,70 × 85,5514 
 =  0,824996 

S(x) = 0,445 − 𝑟 +  
𝑟2

2,192
 

S(x) = 0,445 − 0,824996 +  
0,824996 2

2,19
= 0,033681 

Q
*
 =  

2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆  (𝑥) 


 

Q
*
 = 

2 × 85,5514  [6300+6551,70 ×0,033681

17900
=  7,894929 

 

Iterasi 2 

𝑟′ =  1,0968 − 1,0968  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟′ =  1,0968 − 1,0968  
17900×7,894929

6551 ,70× 85,5514  
 = 0,820276  

S'(x) = 0,445 − 𝑟 +  
𝑟2

2,19
 

S'(x) = 0,445 − 0,820276 +  
0,820276 2

2,19
=   0,034861 

Q** = 
2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆′  (𝑥) 


 



 

 
 

Q** =  
2 × 85,5514 [6300+ 6551,70×0,034861 ]

17900
=  7,899607 

 

 

Iterasi 3 

𝑟′ ′ =  1,0968 − 1,0968  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟′ ′ =  1,0968 − 1,0968  
17900 ×7,899607

6551 ,70 × 85,5514  
 = 0,820113  

S'’(x) = 0,445 − 𝑟 +  
𝑟2

2,19
 

S'’(x) = 0,445 − 0,820113 +  
0,820113 2

2,19
= 0,034902 

Q*** = 
2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆′  (𝑥) 


 

Q*** =  
2 × 85,5514 [6300+ 6551,70 ×0,034902 ]

17900
= 7,899771 

 

Iterasi 4 

𝑟′ ′′ =  1,0968 − 1,0968  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟′ ′′ =  1,0968 − 1,0968  
17900 ×7,899771

6551,70 × 85,5514  
 = 0,820107  

𝑆′′′  𝑥 = 0,445 − 𝑟 + 
𝑟2

2,19
  

𝑆′′′  𝑥 = 0,445 − 0,820107 +  
0,820107 2

2,19
=  0,034904  

Q**** = 
2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆′  (𝑥) 


 



 

 
 

Q**** =  
2 × 85,5514 [6300+ 6551,70 ×0,034904 ]

17900
= 7,899777 

 

 

Iterasi 5 

𝑟′ ′′′ =  1,0968 − 1,0968  
𝑄∗

𝜋𝐷
   

𝑟′ ′′ ′ =  1,0968 − 1,0968  
17900 ×7,899777

6551,70 × 85,5514 
 = 0,820107  

𝑆′′′ ′ 𝑥 = 0,445 − 𝑟 +  
𝑟2

2,19
  

𝑆′′′ ′ 𝑥 = 0,445 − 0,820107 +  
0,820107 2

2,19
=  0,034904  

Q***** = 
2𝐷 𝐴 + 𝜋𝑆′  (𝑥) 


   

Q***** =  
2 × 85,5514 [6300+ 6551,70 × 0,034904 ]

17900
= 7,89777 

 

 

Safety stock 

𝑆𝑆 = 𝑍 × 𝑆𝑑𝑙   

𝑆𝑑𝑙 = 𝑆𝑑  ×   (𝑙)  

𝑆𝑑𝑙 = 216,951 ×   4 = 24,565  

𝑆𝑆 =  1,43 × 24,565 = 35,128 𝐾𝑔  

𝑆𝑆 =  0,03513 𝑡𝑜𝑛  



Lampiran 6 

Struktur Organisasi Perusahaan 

Pinmpinan Perusahaan

Kabag. Produksi

Keuangan Pesanan

PersonaliaTata Usaha

Kasie Mesin Teknisi Ksie Las 

Tangan
Gudang

Pembantu Umum 

Mesin

Gudang 

Bahan Baku

Gudang 

Bahan Jadi

Las Tangan Kemas

Pembantu Umum 

Mesin

Kemas

Kabag. Administrasi 

dan Keuangan

Operator 

Aliran Informasi
 



Deskripsi Tugas Tiap Departemen 

a. Pemilik Perusahaan 

Tugas seorang pemilik perusahaan adalah memastikan bahwa 

perusahaan telah berjalan sesuai dengan visi, misi, dan strategi yang 

telah ditetapkan. 

b. Administrasi 

Tuas dan tanggug jawab bagian administrasi adalah : 

1. Menerima pesanan (order) dari rumah / dalam kota dan luar kota 

2. Perencanaan dan pengaturan order 

3. Mengatur pengiriman barang 

4. Mengatur /. Mengurus surat-surat penting seperti surat jalan, nota, 

dan surat terima. 

5. Mengecek pesanan bahan / plastic dan kiriman dan pesanan para 

pelanggan. 

6. Mengecek tugas-tuas bagian las tangan / kemas / borongan. 

7. Mengontrol barang yang masuk dan keluar dari perusahaan secara 

keseluruhan. 

c. Keuangan personalia 

Tugas dan tanggung jawab dari bagian keuangan personalia adalah: 

1. Mengecek absensi seluruh karyawan 

2. Merekrut karyawan baru 

3. Mengontrol keluar masuk / ijin karyawan 

4. Mengurus upah para karyawan 

5. Membuat laporan hasil produksi dan laporan keuangan. 

d. Pengawas produksi 

Tugas dan tanggung jawab pengawas produjsi adalah: 

1. Mengelola order mesin 

2. Melakukan pengawasan proses produksi termasuk control kualitas / 

kuantitas hasil produksi 

3. Mengawasi dan menilai presentasi kerja para karyawan, 



4. Pengaturan jam kerja karyawan 

5. Pengawasn proses produksi dari awal hingga akhir. 

e. Pengawas mensin 

Ringkasan dan tanggung jawab operator mesin : 

1. Melancarkan mesin 

2. Memberi minyak pada “pisau” jika hendak menjalankan mesin 

atau bila mesin tidak dijalankan 

3. Mengetahui proses produksi yang sedang dikerjakan (panjang, 

ukuran, kekuatan las, berat timbangan) 

4. Mencegah terjadinya banyak alfal (cacat) 

5. Memberi informasi kepada pengawas umum bila terjadi 

kerusanakan mesin 

6. Memberi inforrmasi pergantian shift kerja 

f. Kemas mesin 

Tugas dan tanggung jawab : 

1. Menyiapkan longsong sesuai dengan proses produksi 

2. Mengecek / mengetahui isi dan longsong 

3. Menjaga kerapian kemasan 

4. Mengimbangi hasil produkso yang diperoleh operator 

5. Menjaga kebersihan lingkungan kerja masing-masing 

g. Montir 

Tugas dan tanggung jawab : 

1. Menanyakan order yang harus diproses 

2. Menyiapkan bahan yang harus diproses 

3. Menimbang afal (cacat) pada pergantian 

4. Membantu menurunkan hasil produksi untuk las tutup 

5. Membantu montir mengubah Loyang sesuai permintaan 

6. Membantu mengepak hasil produksi 

7. Mengecek persiapan yang harus diproses 

8. Membantu memasang rol pada mesin bila diperrlukan 

9. Tugas-tugas lain yang sewaktu-waktu dapat dibebankan 



h. Kasie las tangan 

Tugas dan tanggung jawab : 

1. Mengatur pengerolan order dilas tangan 

2. Memperhatikan pesanan-pesanan yang perlu didahulukan 

3. Melaporkan order-order yang telah dikerjakan atau belum 

dikerjakan ke kantor (± jam 15.00) termasuk untuk borongan 

keluar 

4. Mengawasi kualitas dan kuantitas hasil produksi las tangan 

5. Pengendalian terhadap absensi dancara kerja anak buah 

i. Las tangan 

Tugas tanggung jawab: 

1. Bertanggung jawab terhadap las yang dikerjakan 

2. Mengurangi kerusakan hasil produksi 

3. Melaporkan gangguan-gangguan yang dihadapi las pada kepala 

bagian 

j. Sablon 

Tugas dan bertanggung jawab: 

1. Bertanggung jawab terhadap bentukj sablon Lilin Terang 

2. Bertanggung jawab terhadap bentuk sablon yang diminta 

pelanggan 

k. Packing 

Tugas dan tanggung jawab 

1. Pengawasan dan bertanggung jawab terhadap proses pengepakan 

2. Menjaga kualitas barang yang sedang dipck (jahitan dan tulisan) 

3. Mengatur barang yang akan dipacking (mana yang harus 

didahulukan) 

4. Mengecek isi dengan tulisan luar sebelum dijahit 

l. Gudang 

Tugas dan tanggung jawab : 

1. Menerima dan mengatu barang datng  dan barang keluar 

2. Mengatur barang yang akan diproduksi di mesin dan las tangan 



3. Memberi laporan barang yang datang / sudah sesuai atau tidak 

dengan sura jalan 

4. Meminta catatan barang yang perlu dibawa pulang sore dari 

gudang (jam 15.00) 

m. Driver 

Tugas dan tanggug jawab: 

1. Mengirim dan mengambil barang di dalam dan luar kota 

2. Mengecek barang yang dimuat 

3. Menyiapkan mobil setiap hari di pabrik / perusahaan 

4. Merawat mobil dan mencuci mobil setiap keluar dari perusahaan 

5. Tugas-tugas lain yang sewaktu-waktu dapat dibebankan 
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